Mense Nouembri, indictione decimaquinta.

EPISTOLA XIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD FORTVNATVM EPISCOPVM FANENSEM.

Scribit sacra vasa pro redemptione captiuorum
venumdanda.

Gregorius Fortunato episcopo Fanensi.

SIC VT reprehensibile & vltione dignum est sacrata quæ
piam vasa, præterquam in his quæ lex & sacri Canones
præcipiunt, venumdare, ita nulla est obiurgatione vel vin-
dicta plectendum, si pietatis causa pro captiuorum fuerint
redemptione distracta. Quia ergo fraternitate vestra indi-
cante comperimus ad redemptionem captiuorum mu-
tuam se fecisse pecuniam, & eam vnde soluere possitis non
habere, atque ob hoc cum nostra vos au&toritate sacrata
velle vasa distrahere; in hac re, quia & legum & Canonum
decreta consentiunt, nostrum consensum præbere cura-
uimus, & in distrahendis sacratis vasis vobis licentiam in-
dulgemus. Sed ne eorum venditio ad vestram possit inui-
diā pertinere, oportet ut in Ioannis defensoris nostri
præsentia vsque ad quantitatem debiti distrahi, & eorum
solui precium creditoribus debeat; quatenus dum hæc res
huiusmodi fuerit obseruatione completa, nec creditores
mutuatæ pecuniæ damna sentiant, nec fraternitas vestra
inuidiam nunc vel quandoque sustineat.

EPISTOLA XIV.

GREGORII PAPÆ I.

AD CONSTANTIVM EPISCOPVM MEDIOLANENSEM.

De non curandis obtrectationibus malorum.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Grat. II. q.
I. cap. In
cunctis.

ANTIQVVs humani generis inimicus, quibus vos lin-
guarum iaculis, & malorum cordium insidiis existi-
mauit impetendos, relatione multorum iamdudum me
audisse cognoscite. Sed in cunctis, quæ in hac vita aduersa
proueniunt, sola est, sicut nostis, omnipotentis Dei distri-

ctio pensanda, atque ad cor semper proprium recurrendum, vt nullius nos ibi lingua implicit, vbi conscientia non accusat. Quem enim conscientia defendit, & inter accusationem liber est, & liber vel sine accusatione esse non potest, si sola quæ interius addicit, conscientia accusat. De vestra igitur sanctitate absit a Christianorum iudicio, vt ea quæ maledicorum hominum rumoribus conficta sunt, credamus in qualicumque modulo suspicionis adducere: quia & sacri eloquii testimonium tenemus, vt maiora mala cum forsitan dicuntur, nisi probata credi non debeant, sed probata citius vlcisci. Nam ipse qui omnia creavit, & cuncta quæ condidit intuetur Deus, malorum grauium vltione commotus ait: *Clamor Sodomæ & Gomorrhæ Gen. 18.*
ascendit ad me, descendam ut videam utrum clamorem quem audiui, opere compleuerint, & vlciscar: an non est ita ut sciam?
 Quo enim descenderet Deus, vt quæ essent facta cognosceret? Aut quid non is qui vbique est sciret? Sed vt nostræ ignorantiae exemplum discretionis daret, quatenus deberemus mala grauia audita non credere, ipse se dicit ad cognoscendum descendere, de quo omnibus liquet quia & non descendens omnia sciret. Hæc igitur dixi, vt nimia esse leuitatis ostenderem, si quis mala grauia credere studeat, quæ probari non possunt. Vnde sanctitas vestra debet mentem suam a maledicorum hominum rumoribus atque obtreccatione disiungere, & sola quæ æternæ vitæ sunt, atque ad vtilitatem subditorum proficiunt, cogitare; quia & ad hoc fortasse antiquus hostis tali cura implicari vos voluit, vt dum fraternitatis vestræ animus erga ea quæ sua sunt indesinenter occupatur, aliena minus cogitet, & nullum verbi solatium subditis inferat, atque peruerso agentibus nulla distinctione contradicat. Sic namque in corporali prælio fieri solet, vt is qui in certamine vexillum portat, ipsum hostis vehementer impetat, quatenus si ipse qui a ceteris attenditur, vulnus acceperit, multitudo omnis citius dispersa capiatur. Hoc igitur opinionis illatæ vulnus sentire vestra fraternitas non debet, sed vitam atque meliorationem sibi commissorum curare, quatenus venturo iudici bonam possitis & de vestra innocentia, & de subiectorum melioratione ponere rationem. Cetera autem quæ ad vtilitatem temporis con-

gruunt, per Marianum defensorem nostrum vobis verbo intimanda mandauimus. Illum vero episcopum quem a fraternitate tua inuenimus esse depositum, postquam sa-cri Canones, sicut nostis, vltra tres menses ecclesiam præcipiant non vacare, si manifestum in eo crimen apparuit, loco eius episcopum studii vestri sit modis omnibus or-dinare, quia diu sine proprio rectore esse non debet ec-clesia.

Mense Maio, indictione decimaquinta.

EPISTOLA XV.

G R E G O R I I P A P Æ I.

AD GEORGIVM ET THEODORVM.

Dominum descendantem ad inferos illos secum assu-mpsisse ac liberasse, qui in illum crediderant,
& eius præcepta seruauerant.

*Gregorius Georgio presbytero, & Theodoro diacono ecclesiæ
Constantinopolitanæ.*

MEMOR bonitatis vestræ atque caritatis, memet ipsum valde reprehendo, quod vos ad remeandum citius relaxauit: sed quia semel ac secundo importune mihi de relaxatione vestra vos insistentes vidi, perpendi ne graue es-set, si vestra apud nos dilectio moraretur. Postquam vero cognouimus vos propter hiemis tempus tam longo tem-pore in itinere remansisse, fateor, citius dimissos esse vos dolui. Si enim iter propositum vestra dilectio peragere non valebat, melius fuerat ut apud me moram quam ex-tra me faceret. Præterea post discessum veltrum dilectissi-mis filiis meis diaconis narrantibus agnoui, quod dilectio vestra dixisset: omnipotentem Dominum Saluatorem no-strum Iesum Christum ad inferos descendantem omnes qui illic confiterentur eum Deum saluasse, atque a peccatis debitibus liberasse. De qua re volo ut fraternitas vestra longe aliter sentiat. Descendens quippe ad inferos, solos illos per suam gratiam liberauit, qui eum & venturum esse crediderant, & præcepta eius viuendo tenuerant. Constat autem quia post incarnationem Domini nullus etiam ex his saluari potest, qui fidem illius tenent, & vitam fidei non habent; quia scriptum est: *Confitentur se nosse Deum, factis autem*

tem negant. Et Ioannes ait: *Qui dicit quia nouit eum, & māda-*^{1. Ioan. 2.}
ta eius non custodit, mendax est. Iacobus quoque frater Domi-
 nis scribit, dicens: *Fides sine operibus mortua est.* Si ergo fideles
 nunc sine bonis operibus non saluantur, & infideles ac re-
 probi sine bona actione Domino ad inferos descendente
 saluati sunt, melior illorum sors fuit qui incarnationem
 Domini minime viderunt, quam horum qui post incarna-
 tionis eius mysterium nati sunt. *Quod quantæ fatuitatis*
 sit dicere vel sentire, ipse Dominus testatur discipulis, di-
 cens: *Muli reges & prophetæ cupierunt videre quæ vos videtis,*^{Math. 13.}
& non viderunt. Sed ne dilectionem vestram in mea dispu-
 tatione immorer, quid de hac hæresi Philaster in libro
 quem de hæresibus scripsit dixerit, cognoscat. Cuius hæc
 verba sunt: *Sunt hæretici qui dicunt Dominum in infernum de-*
scendisse, & omnibus post mortem suam etiam ibidem se nuntiasse,
ut confitentes ibidem saluarentur; cum hoc sit contrarium dicenti
prophetæ David: In inferno autem quis confitebitur tibi? Et Apo-^{Psal. 6.}
stolus: Quotquot sine lege peccauerunt, sine lege peribunt. Cuius
 verbis beatus quoque Augustinus in eo libro concordat
 quem de hæresibus scripsit. Hæc itaque omnia pertra-
 ctantes, nihi aliud teneatis, nisi quod vera fides per catho-
 licam ecclesiam docet: quia descendens ad inferos Do-
 minus illos solummodo ab inferni claustris eripuit, quos
 viuentes in carne per suam gratiam infide & bona ope-
 ratione seruauit. *Quod enim per euangelium dicit: Cum*^{Iohu. 12.}
exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum, omnia vide-
 licet electa: nam trahi ad Deum post mortem non potuit,
 qui se a Deo male viuendo separauit. Omnipotens Deus
 sua vos protectione custodiat, ut vbicumque estis, & in
 anima & in corpore gratiæ eius auxilium sentiatis.

EPISTOLA XVI.

GREGORII PAPÆ I.

AD AGNELLVM EPISCOPVM TERRACINENSEM.

De obitu Bacaudæ, & visitatione ecclesiæ eius.

Gregorius Agnello episcopo Terracinensi.

OBITVM Bacaudæ antistitis directa relatio patefecit,
 quapropter visitationis ecclesiæ destitutæ fraternita-
Concil. Tom. 13. Zzz

ti tuæ operam solenniter delegamus: quam ita te conuenit exhibere, ut nihil de prouectionibus clericorū, reditu, vel ornatū, ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio eiusdem, a quoquam præsumatur. Et ideo fraternitas tua ad prædictam ecclesiam ire properabit, & assiduis adhortationibus clerum plebemque eiusdem ecclesiæ admonere festinet, ut remoto studio, uno eodemque consensu talem sibi præficiendum expetat sacerdotem, qui tanto ministerio dignus valeat reperiri, & a venerandis Canonibus nullatenus respuat. Qui dum fuerit postulatus, cum solennitate decreti omnium subscriptionibus roborati, & dilectionis tuæ testimonio literarum ad nos sacrandus occurrat: commonentes etiam fraternitatem tuam, ut nullum de altera eligi permittatis ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius ciuitatis, in qua visitationis impendis officium, nullus ad episcopatum dignus, quod euenire non credimus, potuerit inueniri. Proutisurus ante omnia, ne ad hoc cuiuslibet conuersationis meritum laicæ personæ aspirare præsumant, & tu periculum ordinis tui, quod absit, incurras.

EPISTOLA XVII.

GREGORII PAPÆ I.

AD SABINIANVM EPISCOPVM IADERTINVM.

De non communicando Maximo præuaricatori.

Gregorius Sabiniano episcopo Iadertino.

Si dispensationis ecclesiasticae regulam & antiquæ consuetudinis ordinem solicita studuisses consideratione compensare, nec tibi aliqua illicitæ præsumptionis culpa subreperet, nec alii occasione tui peccati discrimen incurrent. Itaque cognouisse te non est ambiguum, quia dum ad nos quædam de Maximo peruenissent, quæ sacerdotii prouectum non leuiter impedirent, nostrum in eius persona non fuisse consensum, nec prius eum nos voluisse ad hoc quod nitebatur accedere, quam digna de his quæ dicta erant satisfactio proueniret. Quod cum seruare & tu omnino debuisses, actum magis est ut antedictus Maximus cæcæ mentis suæ auditate episcopatū arripiens, ad suam te incaute voluntatem contra nostrum vetitum inclinaret.

Sed ne vel tunc irrequisita quæ ad nos perlata fuerant permanerent, nostris ut huc veniret epistolis est acceritus. Quem etiam prauo studio differentē, curæ nobis fuit sub interdictione communionis iteratis epistolis admonere, ut ad nos pro sui purificatione venire excusatione postposita properaret: sed elegit excommunicationi succumbe-re, quam obedientiam exhibere. Vnde contingit ut peruersæ ipsius mentis prauitas insuam alios secum, quod dici nefas est, perditionem conuolueret. Nunc autem quia ab eius te nequitia cognouimus dissentire, denique ut nec ei communices, nec nominis ipsius facias inter sacra Missarum solennia mentionem, ut animæ tuæ vel sero te ab eo discordasse proficiat, scriptis te præsentibus adhortamur, quatenus ad nos mora submota venire non differas, sed & alios tecum, quos tamen potueris, episcopos ceterosque religiosos festines adducere, ut causa subtilius examinata, & nostra, si res exegerit, congrue decenterque debeat ab-solutio prouenire, & hi qui in peccato eiusdem temeritate collapsi sunt, ad viam salutis, auxiliante beato Petro apostolorum principe, dispositione Deo placita reuocentur. Sciat autem quisquis ad nos episcopus vel religiosus vene-rit, nullum se præiudicium vel iniustitiam sustinere, sed ita interim cognita veritate quæ Redemptori nostro placuerint ordinari, quatenus ex ipso nostra dispensatione Domino suffragante cunctis appareat non nos proprio odio contra aliquem, sed Dei zelo & ecclesiastici ordinis libra-mine commoueri.

EPISTOLA XVIII.

GREGORII PAPÆ I.

AD MARTINVM DIACONVM ET ABBATEM.

De absolutione eius.

Gregorius Martino diacono & abbati.

*ad. illi-citis **S**ICVT veraciter aduersus religiosos dicta crimina di-gna sunt vltione plectenda, ita ab * illatis sunt nihilo minus absoluendi, quando nullus eos culpæ reatus ad-stringit. Quia igitur aliqua nobis de te fuerant nuntiata, quæ officii tui propositū non leuiter macularent, curæ no-bis fuit ea diu ac subtili inuestigatione perquirere. Et quo-

Concil. Tom. 13.

Zzz ij

niam nil quod tibi noceret inuenimus, ne qua de his quæ dicta fuerant suspicio remaneret, ad plenissimam te satisfactionem, si ab eis insons extiteris, ad sacratissimum corpus beati Petri apostolorum principis districta fecimus sacramenta præbere. Et ideo postquam nobis ut oportuit satisfactum est: dilectionem tuam præuidimus modis omnibus absoluendam, atque ad tuam te ecclesiam, in eo videlicet quo fuisti loco & ordine per omnia statuimus remeare, & nullam te a quoquam contradictionem vel inquietudinem de his quæ ad nos perlata fuerant sustinere: admonentes ut ita te de cetero cautum sollicitumque debas exhibere, quatenus & officio tuo moribus & actione respondeas, ut omnis contra te penitus aduersæ opinioni dicendi subtrahatur occasio.

Mense Maio, indictione decimaquinta.

EPISTOLA XIX.

GREGORII PAPÆ I.

AD CYPRIANVM DIACONVM.

Vt episcopi Siciliæ Romam accedant sine prætoris impedimento, & de consolatione Libertini.

Gregorius Cypriano diacono.

NOVI T dilectio tua hanc olim consuetudinem tenuisse, ut fratres & coepiscopi nostri Romam semel in triennio de Sicilia conuenirent; sed nos eorum labori consulentes, constituisse ut suam hic semel in quinquennio præsentiam exhiberent. Et quia iam diu est quod huc minime conuenerunt, eos hortari te volumus, ut natalem sancti Petri hic Deo perducente nobiscum debeant celebrare. Sed ne forte prætori aliqua possit nasci suspicio, si eos huc admonitos venire cognoverit; voluntatem nostram intelligens, ita hoc ex te facere stude, ut & ipsi, sicut prædiximus, ad diem constitutum huc veniant, & nulla de eis prætori possit esse suspicio: Liparitanum vero & Regitanum episcopos ut huc veniant pariter commonebis. Circa Libertinum vero virum magnificum esto sollicitus, ut nullus illum dolus decipiat, quia aliqua nobis de Rauennati vrbe scripta sunt, ipsamque ad te epistolam misimus, ut ex ea qualiter te erga eum debeas exhibere possis addi-

scere. Consolare autem eum, ut se non affligat; quia credimus quod nos dilectissimus atque excellentissimus filius noster exarchus non contristet. Nam de persona ipsius scribere non distulimus. Sed quia in Pado idem exarchus occupatus est, minime scripta eius suscepimus.

EPISTOLA XX.

GREGORII PAPÆ I.

AD FORTVNATVM ET ANTHEMIVM.

Desponsatam in monasterio conuersam nullo damno mulctandam.

Gregorius Fortunato episcopo & Anthemio defensori.

CATELLVS præsentium lator nobis innotuit sororem suam, quæ Stephano cuidam fuerat desponsata, diuinæ propitiationis instinctu Neapoli in monasterio fuisse conuersam, atque eumdem Stephanum domum & res eius alias indebitē detinere. Et quia decreta legalia desponsatam, si conuerti voluerit, nullo omnino censuerunt damno mulctari, fraternitas tua vna cum Anthemio subdiacono veritatē diligenti curiositate studeat perscrutari. Et si, vt edoc̄ti sumus, domum vel quid aliud superscriptum Stephanum iniuste tenere cognoscitis, eum adhortatio vestra instanter admoneat, vt quæ indebitē detinet, sine aliqua mora vel altercatione restituat, ne rerum alienarum restitutionem sub qualibet excusationis specie differat. Quem si adhortationem vestram negligere fortasse cognoscitis, nobis tam hoc quam etiam qualiter se causæ veritas habeat subtiliter indicate, quatenus cognito negotii merito, aliter cogatur æquitate suadente restituere, quod facere propria sponte honestatis consideratione contemnit. Latorem vero præsentium fraternitati tuæ commendantes hortamur, vt eum illic moras pati hac pro causa diutius non permittat.

EPISTOLA XXI.

GREGORII PAPÆ I.

AD CANDIDVM PRESBYTERVM.

Vt Christianos redimat, qui in Iudæorum seruitio
Narbone detinebantur.

Gregorius Candido presbytero nostro per Gallias.

DOMINICVS præsentium portitor lacrymabiliter nobis innotuit quatuor fratres suos de captiuitate a Iudæis redemptos esse, atque eos nunc Narbonæ in eorumdem Iudæorum seruitio detineri. Et quia omnino graue execrandumque est Christianos esse in seruitio Iudæorum, dilectionem tuam scriptis præsentibus adhortamur, vt cum omni subtilitate & solicitudine studeat perscrutari; & si reuera ita est, atque manifesta tibi veritate constiterit, quia neque ipsi vnde se redimant neque superscriptus portitor habet, eos studii tui sit redimere; sciens quia quidquid in eis dederis tuis sine dubio rationibus imputabitur.

Mense Iunio, indictione decimaquarta.

EPISTOLA XXII.

GREGORII PAPÆ I.

AD GREGORIAM CVBICVLARIAM AVGUSTÆ.

Luc. 7.

De eo quod scriptum est: *Dimissa sunt ei peccata multa,*
aliisque testimonii multis. De misericordia Dei.

Gregorius Gregoriæ cubiculariæ Augustæ.

DESIDERATA dulcedinis vestræ scripta suscepi, in quibus vos omnino de peccatorum multitudine studiatis accusare; sed scio quia omnipotentem Dominum feruenter diligitis, atque in eius misericordia confido, quia illa de vobis sententia ex ore veritatis procedit, quæ de quadam sancta muliere dicta est: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Quomodo autem fuerint dimissa, in hoc etiam monstratum est, quod postmodum est secutum, quia ad pedes Domini sedebat, & verbum ex ore illius audiebat. In contempliua enim vita suspensa, iam aetiuam transcenderat, quam adhuc Martha illius so-

Ibidem.

ror tenebat. Sepultum quoque Dominum requisuit, stude-
diose ad monumentum inclinata corpus illius non inue-
nit. Sed etiam recendentibus discipulis ipsa ante ianuam
monumenti plorans perstigit, & quem mortuum quære-
bat, viuentem videre meruit, & resurrexisse Dominum
discipulis nuntiauit. Et hoc quidem mira dispensatione
pietatis Dei fuit, vt ex ore mulieris nuntiaretur vita, quia
ex ore mulieris mors fuerat in paradiſo propinata. Quæ
alio quoque tempore cum Maria altera Dominum post
resurrectionem vidi, & accedens, pedes eius tenuit. Duc
rogo ante oculos, quæ manus, cuius tenuerunt pedes? Il-
la mulier quæ fuerat in ciuitate peccatrix, illæ manus quæ
fuerant iniquitate pollutæ, illius tetigerunt pedes qui ad
Patris dexteram super angelorum verticem sedet. Pensé-
mus si possimus quæ sint ista supernæ pietatis viscera, vt
mulier, quæ in profundo voraginis fuerat demersa per
culpam, ex amoris pennâ sic in altum leuaretur per gra-
tiam. Impletum est, dulcissima filia, impletum quod de
hoc sanctæ ecclesiæ tempore prophætica nobis voce pro-
missum est: *Et in die illo erit domus David fons patens in ablutionem peccatoris, & menstruatæ.* Domus enim David nobis
Zach. 12.
peccatoribus fons patens in ablutionem est, quia ab ini-
quitatibus nostrarum cordibus per David filium Saluato-
rem nostrum aperta iam misericordia lauamur. Quod
vero dulcedo tua in suis epistolis subiunxit, importunam
se mihi existere, quoadusque scribam mihi esse reuelatum,
quia peccata tua dimissa sunt; rem & difficilem etiam, &
inutilem postulasti. Difficilem quidem, quia ego indignus
sum cui reuelatio fieri debeat: inutilem vero, quia secura
de peccatis tuis fieri non debes, nisi cum iam in die vitæ
tuæ vltimo plangere eadem peccata minime valebis. Quæ
dies quoisque veniat semper suspecta, semper trepida me-
tuere culpas debes, atque eas quotidianis fletibus lauare.
Certe Paulus apostolus iam ad tertium cælum ascenderat,
in paradisum quoque ductus fuerat, arcana verba audie-
rat, quæ hominiloqui non liceret, & tamen adhuc trepidans
dicebat: *Castigo corpus meum, & seruituti subiicio, ne for-
te aliis prædicans, ipse reprobus efficiar.* Adhuc timet qui iam
ad cælum dicitur, & iam timere non vult qui adhuc in ter-
ra conuersatur? Perpende, dulcissima filia, quia mater neg-

1. Cor. 9.

ligentia solet esse securitas. Habere ergo in hac vita non debes securitatem, per quam negligens reddaris. Scriptum est enim: *Beatus vir qui semper est pauidus.* Et rursus scriptum est: *Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* In paucō ergo huius vitæ tempore mentem vestram necesse est ut tremor teneat, quatenus per securitatis gaudium sine fine postmodum exultet. Omnipotens Deus sancti Spiritus sui gratia mentem vestram replete, & post fletus, quos quotidie in oratione funditis, ad gaudia vos æterna perducat.

EPISTOLA XXIII.
GREGORII PAPÆ I.
AD THEOTISTAM ET ANDREAM.

De duobus generibus compunctionis. Nec non gratias agit de pecunia in redemptionem captiuorum collata. Et de miraculo per clauem sancti Petri facto.

Gregorius Theotistæ pariter & Andreæ.

QUOD in tanto tumultu causarum vestra excellentia posita sacri verbivertate plena est, atque ad æterna incessanter gaudia suspirat, magnas omnipotenti Deo gratias ago, quia hoc in vobis esse impletum video, quod de electis patribus scriptum est: *Fili autem Israel ambulauerunt persiccum per medium mare.* At contra: *Ego veni in altitudinem maris, & tempesta demersit me.* Vos vero ad repromotionis patriæ inter vndas causarum sacerularium siccis, vt video, gressibus ambulatis. Agamus ergo gratias ei Spiritui, qui corda quæ implet leuat, qui inter tumultus hominum, solitudinem in mente facit. In cuius præsentia nullus locus compunctione animæ est secretus. Æternæ enim suavitatis odorem trahitis, atque ideo sponsum animæ ardenter amatis; ita vt cum cælesti sponsa ei dicere possitis: *Trabe me post te, in odorem unguentorum tuorum currimus.* In epistolis autem excellentia vestra hoc minus reperi, quia mihi de serenissima domina indicare noluit quam studiose legat, vel in lectione qualiter compungatur. Prodesse quippe ei multum debet vestra præsentia, vt inter causarum fluctus, quos assidue patitur, ex quibus velit nolit foras trahitur, semper ad amorem cælestis patriæ interius reuocetur, & hoc

hoc quoque inuestigare debetis, quotiens ei pro sua anima lacrymæ dantur, vtrum adhuc ex timore, an iam ex amore compungatur. Duo quippe sunt compunctionis genera, sicut scitis: vnum quod æternas poenas metuit, aliud quod de cælestibus præmiis suspirat; quia Deum sitiens anima prius timore compungitur, post amore. Ante enim semetipsam in lacrymis afficit, quia dum malorum suorum recolit, pro his perpeti supplicia æterna pertimescit. At vero cum longa moeroris anxietate fuerit formido consumpta, quædam iam de præsumptione venia securitas nascitur, & in amore cælestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius flebat ne duceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit quia differtur a regno. Contemplatur etenim mens, qui sint illi angelorum chori, quæ ipsa societas beatorum spirituum, quæ visio internæ claritatis Dei, & amplius plangit, quia a bonis perennibus deest, quam flebat prius cum mala æterna metuebat; sicque fit ut perfecta compunctione formidinis trahat animum ad compunctionem dilectionis. Quod bene in sacra veracique historia figurata narratione describitur, quæ ait: *Axa filia Caleph sedens super asinam suspirauit. Cui dixit pater suus: Quid habes? At illa respondit: Da mihi benedictionem. Terram Australem &arentem dedisti mihi, iunge & irriguam.* Et dedit ei pater suus irriguum inferius, & irriguum superius. Axa quidem super asinam sedet, cum irrationabilibus carnis suæ motibus anima præsidet. Quæ suspirans a patre terram irriguam petit: quia a Creatore nostro cum magno desiderio querenda est lacrymarum gratia. Sunt namque nonnulli qui iam in dono percipiunt libere pro iustitia loqui, oppressos tueri, indigentibus propria tribuere, ardorem fidei habere, sed adhuc gratiam lacrymarum non habent. Hi nimirum terram Australem &arentem habent, sed adhuc irrigua indigent. In bonis enim operibus positi, in quibus magni atque feruentes sunt, optant valde ut aut timore supplicii, aut amore regni cælestis peccata sine quibus viuere non possunt quotidie plorent. Sed quia, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suus irriguum superius, & irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima, cum se in lacrymis regni cæ-